赣建协字〔2024〕4号

关于开展2024年全省工程建设质量

管理小组竞赛活动的通知
各设区市建筑业协会、省直有关部门、各会员企业：

为总结分享一年来全省工程建设QC小组开展活动的经验和做法，引导鼓励企业以国家政策为导向，加强课题研究，推广应用先进质量管理方法，推动企业实现高质量发展。经研究，我协会决定组织开展2024年工程建设质量管理小组（以下简称：QC小组）竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、竞赛活动要求

（一）加强宣传动员。认真组织学习《江西省工程建设质量管理小组竞赛活动管理办法》(附件1)，增强企业员工参加质量管理的自觉性，扩大竞赛活动的群众基础。
（二）规范活动程序。按照中国质量协会《质量管理小组活动准则》（T/CAQ10201-2020）的要求开展QC小组活动，数据基于客观事实，用科学的方法分析和解决问题。
（三）关注改进创新。结合行业质量发展趋势和企业自身实际需求开展活动，特别是针对企业或行业质量新问题，以及新技术应用、绿色施工、装配式建筑等实施过程中出现的质量问题等开展活动。

（四）注重活动实效。小组活动具有“小、实、活、新”特点，注重解决实际问题，活动效果显著且具有较高推广应用价值。

二、QC小组成果要求

（一）正确运用QC理论、方法和工具，重视活动过程的记录；按程序开展活动、总结成果，杜绝事后总结的倒装成果。

（二）活动结束日期与报名截止日期的时间间隔不超过两年。

（三）每家会员企业申报数量原则上不超过8个，同一企业申报多个成果，QC小组名称不能完全一样。

三、申报方式
（一）本着自愿原则，凡是我协会会员企业均可参加竞赛。
（二）申报企业登陆协会网站http://www.jzyxh.cn/，在“网上申报-QC成果申报”栏进行报名。

（三）网上提交成果要求：上传成果PPT及word版（word 排版要求见附件2）。

（四）资料提交：网上初审通过后打印《全省工程建设质量管理小组竞赛活动报名表》加盖企业公章原件、小组成果word版、质量管理小组活动推进培训证书扫描件纸质版一份递交至协会。
四、活动安排
网上申报：2月26日至3月26日为参加竞赛活动报名时间，逾期不予受理。

线上初评：4月初，我协会将组织专家对申报成果资料的合规性、完整性进行初审及评分，将根据评分确定线下成果发布会“发表”和“交流”成果名单。

线下发布：4月中旬，我协会将组织召开全省工程建设质量管理小组竞赛成果发布会。通过小组成员现场发布、专家讲评等交流方式，推选全省工程建设优秀QC小组活动成果。
五、联系方式

联 系 人：陈仁强 0791-86253146  杨雯 0791-86179311

地址：江西省南昌市省政府大院东四路23号（龙式大厦B栋五楼）科技质量部

系统申报咨询：4000329066

竞赛活动QQ群：539175457、787442049（报名小组成员需一人加群，无需重复加群）

六、其他事项

线下发布活动的时间和地点及具体要求另行通知。

附件1：江西省工程建设质量管理小组竞赛活动管理办法
附件2：质量管理小组成果word版格式要求
                             江西省建筑业协会
                             2024年2月20日

江西省建筑业协会                  2024年2月20日印发

                                             共印50份

附件1：

江西省工程建设质量管理小组竞赛

活动管理办法
第一章  总 则
第一条 为进一步提升全面质量管理理念，完善工程建设行业质量管理小组活动工作体系，保证质量管理小组活动科学、有效、高质量开展，规范工程建设质量管理小组竞赛活动（以下简称“竞赛活动”），特制订本办法。
第二条 竞赛活动坚持公开、公正、公平、科学的原则。
第三条 竞赛活动采用成果内容审核和现场发布相结合的形式，提倡和坚持“小、实、活、新”的活动特点，选拔出改进质量、降低消耗、提高效益、创新发展的优秀成果。竞赛活动每年进行一次，竞赛结果向社会公布。
第四条 竞赛活动由江西省建筑业协会（以下简称“省建协”）组织实施。
第二章  报名条件和提交材料
第五条 报名参加竞赛活动的质量管理小组应具备以下条件：
（一）按照本企业有关规定进行小组注册和课题注册；
（二）按照质量管理小组活动的程序要求开展活动，认真贯彻执行《质量管理小组活动准则》（中国质量协会T/CAQ10201-2020）中的相关规定，正确运用质量管理理论、方法，活动成果具有时代特点；
（三）活动效果显著，具有科技含量和较高的推广应用价值，创造了良好的经济社会效益；
（四）活动的过程、活动的成果有指导和评价；
（五）活动结束日期与报名截止日期的时间间隔不超过两年；
第六条 参加质量管理小组竞赛活动须提交以下材料：
（一）报名表；
（二）活动成果电子版材料（word版和现场竞赛PPT）；
第三章  竞赛程序和内容
第七条 参加质量管理小组竞赛活动须经过报名、资料审核、线上初评和现场竞赛四个环节：
（一）报名。质量管理小组竞赛活动报名遵循自愿原则，采取网上报名方式。
（二）资料审核。省建协负责对小组报名资料的合规性、完整性进行审核，不符合活动程序及要求的予以淘汰。
（三）线上初评。省建协组织专家组对资料审核合格的质量管理小组活动成果内容进行初评，并按照《质量管理小组活动准则》中的“问题解决型课题成果发表评审表”及“创新型课题发表评审表”进行评分。
（四）现场竞赛。省建协组织召开工程建设质量管理小组竞赛活动成果发布会，根据报名数量进行分组，每组线上评分前30%的成果进行线下发布，专家组按照评分标准进行现场评分；其余的成果进行现场交流。
第八条  竞赛标准
（一）贯彻执行《质量管理小组活动准则》标准。

（二）遵循PDCA循环开展质量管理小组活动，重点考核活动程序是否正确、收集的数据是否完整、准确、有效，以及统计方法的运用是否适当。
（三）竞赛成绩由线上初评和现场竞赛两部分组成，共计100分，其中线上初评占80分，现场发布占20分。现场交流成果只统计线上初评成绩。
第九条  竞赛结果
（一）质量管理小组竞赛活动结果由省建协和专家组审定，依次区分为一、二、三等成果。其中，一等成果不超过30%，二等成果不超过40%，三等成果不低于30%。
（二）未参加成果发布会的小组，视同放弃。
第四章  专家构成
第十条 省建协质量管理小组活动专家应参加过国家级质量管理小组活动培训，达到中级（含）以上水平，且证书在有效期内；具备中级（含）以上技术职称，是单位的质量管理小组骨干且承担本单位的质量管理活动指导和推进工作。
第十一条 开展竞赛活动时随机抽取专家，每组设组长1人，组员若干人，负责竞赛活动的审核工作。
第五章  奖 励

第十二条 省建协向竞赛获得等级的全省工程建设质量管理小组颁发证书（牌），择优向中国施工企业管理协会和中国建筑业协会质量分会推荐参评“全国工程建设优秀质量管理小组”。
第十三条 各单位可依据有关规定并结合本单位实际情况，向持续开展活动、成效显著的质量管理小组和个人给予相应的奖励。
第六章  活动纪律

第十四条 参赛成果如存在剽窃、弄虚作假等现象，经查实后，取消参赛资格，并视情节轻重给予参赛单位警示。
第十五条 专家及有关人员，要秉公办事，廉洁自律，对违反相关规定者，将视情况进行通报批评，并取消相应资格。
第七章  附 则
第十六条 本办法自发布之日起施行。
第十七条 本办法由江西省建筑业协会负责解释。
附件2：      质量管理小组成果word版格式要求

	课题名称（宋体，二号，加粗，居中）
xx公司xx QC小组:（楷体，四号，居中）
（正文）× × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×（正文）。

正文格式：

● 正文宋体，五号；
● 小标题（如工程概况、选题理由等）黑体，五号；
● 图表名称用黑体，小五，表格名称放在表格上方，图的名称放在图的下方；

● 图表中的字体根据图表大小而定，一般与正文相同，也可采用小五或六号宋体；
● 计量单位（mm、kg等）、时间（年月日）写法要统一。

←-大标题
←-副标题

←-正文要求
说 明:

本文档采用word格式，页面设置为A4（21×29.7cm），页边距约2cm，单倍行距，纸张方向纵向。

文档大小限30M（包括图表、照片、附件等）。

“XX公司XX QC小组”中的公司名称要全称。

图文清晰，字号、图表、符号、计量均符合上述规定。
—1—